
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1474 del 21/08/2025

Proponente : DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura

OGGETTO

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, RIVOLTO AD ENTI DEL TERZO 

SETTORE, PER L'INDIVIDUAZIONE DI PARTENARIATI FINALIZZATI 

ALLA COPROGETTAZIONE E L‘ATTUAZIONE DI INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE E LA DIFFUSIONE DELLE TRADIZONI STORICHE 

DELLA CITTA‘ PISA.  APPROVAZIONE ATTI PER NUOVO BANDO

   

Uffici Partecipati



OGGETTO: MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, RIVOLTO AD ENTI DEL TERZO 

SETTORE, PER L'INDIVIDUAZIONE DI PARTENARIATI FINALIZZATI ALLA 

COPROGETTAZIONE E L‘ATTUAZIONE DI INTERVENTI PER LA 

VALORIZZAZIONE E LA DIFFUSIONE DELLE TRADIZONI STORICHE DELLA 

CITTA‘ PISA.  APPROVAZIONE ATTI PER NUOVO BANDO

IL DIRIGENTE

Viste:

- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027;

- la Deliberazione del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027;

- la Deliberazioni della Giunta Comunale n. 344 del 20 dicembre 2024 con la quale è stata 

approvata la parte finanziaria del Piano esecutivo di gestione 2025 – 2027; 

Richiamati:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 

- la Decisione del Sindaco n. 160 del 28/09/2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura, con decorrenza 01/10/2023; 

PREMESSO CHE

 L’amministrazione comunale organizza ogni anno i principali eventi che ricordano le 

proprie radici e tradizioni: il capodanno pisano, la Luminara di San Ranieri, Il Palio di San 

Ranieri, il Gioco del Ponte e la Regata delle Antiche Repubbliche Marinare Italiane. Inoltre 

in città operano associazioni che hanno lo scopo di rievocare eventi ed avvenimenti che 

riguardano la storia di Pisa.

 tra gli obiettivi di mandato del Sindaco vi è quello di sostenere manifestazioni culturali e 

aggregative di alta qualità in collaborazione con le Associazioni e le realtà presenti e che 

operano sul territorio, offrendo un’ampia e diversificata proposta culturale diretta a tutte le 

generazioni;

Considerato che:

 La giunta comunale, con delibera n. 8 del 16 gennaio 2025 ha approvato le linee progettuali per la 

co-progettazione ed attuazione di interventi volti per la diffusione della conoscenza delle 

tradizioni storiche pisane.

 Con atto n. 100 del 23 gennaio 2025, il dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni Storiche, 

Cultura ha provveduto all’indizione dell’Avviso per la manifestazione di interesse, rivolto ad enti 

del terzo settore, per l'individuazione di partenariati finalizzati alla coprogettazione e l‘attuazione 

di interventi volti alla valorizzazione delle tradizioni storiche e all’identità del Comune di Pisa per 

l’anno 2025, approvando i relativi atti di gara.

 La giunta comunale con delibera n. 178 del 24/07/2025 ha previsto che la convenzione fra 

amministrazione comunale e le associazioni del Terzo Settore per gli interventi di cui alla propria 

deliberazione n. 8 del 16 gennaio 2025, abbia durata fino al 31 dicembre 2027 con attribuzione 

annuale delle risorse necessarie al rimborso delle spese sostenute dalle associazioni del Terzo 

Settore sulla base delle risorse stanziate nel bilancio annuale di previsione e che venga 

nuovamente pubblicato un avviso pubblico di manifestazione di interesse alla co-progettazione 



rivolto ai soggetti del terzo settore (associazioni di promozione sociale e volontariato, 

cooperative), che ancora non hanno fatto domanda, per l'individuazione del partenariato e per la 

formulazione delle proposte progettuali.

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. "Codice del Terzo settore", che riconosce il valore e 

la funzione sociale degli enti del terzo settore per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche 

e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni e gli enti locali;

VISTO l'art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) che prevede, in attuazione dei 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, il coinvolgimento degli 

enti del terzo settore nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 

livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di interesse generale, attraverso 

forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 

programmazione sociale di zona;

DATO ATTO che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 

realizzazione di specifici progetti finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

DATO ATTO che, ai sensi della l. r. n. 65/2020 nell’ambito della co-progettazione:

gli enti del Terzo settore e gli enti locali, che concorrono alla realizzazione del progetto, apportano 

proprie risorse materiali, immateriali ed economiche;

gli enti locali possono concorrere anche mediante contributi ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi), nonché mediante l’utilizzo di beni pubblici da parte degli enti del 

Terzo settore;

le amministrazioni pubbliche detengono la titolarità delle scelte e, a tale scopo, devono 

predeterminare gli obiettivi generali e specifici degli interventi, definire le aree di intervento, 

stabilire la durata del progetto e individuarne le caratteristiche essenziali;

VISTE le "Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli 

art.li 55-57 del D. Lgs. n. 117 del 2017" approvate con Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche sociali;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette Linee Guida di cui al Decreto n. 72/2021 del Ministero 

del Lavoro e delle Politiche sociali, laddove siano utilizzabili entrambe le modalità per lo 

svolgimento di un servizio o la realizzazione di un’attività (l’attivazione di un rapporto 

collaborativo, ai sensi del richiamato Codice del Terzo Settore, e l’affidamento di un contratto 

pubblico, per l’esecuzione di servizio in appalto) la concreta scelta può essere la conseguenza di 

un’opzione politica propria della P.A.;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, per la specifica gestione delle azioni connesse al 

progetto per la coprogettazione di interventi finalizzati alla diffusione e alla valorizzazione delle 

tradizioni storiche della città di Pisa,, con gli atti n. 08 del 16/01/2025 e n. 178 del 24/07/2025, ha 

stabilito di avvalersi degli strumenti previsti dal Codice del Terzo settore, unitamente ai principi 

dell’evidenza pubblica propria dei procedimenti amministrativi, visto che trattasi di progetto che 

abbisogna di tutte le risorse territoriali esistenti che devono concorrere all’avvio di attività utili per 

diffondere la conoscenza delle tradizioni storiche cittadine, in particolare in occasione del Gioco del 

Ponte, attraverso il supporto degli attori radicati nel territorio, coinvolgendo in primo luogo i 

quartieri, le scuole, i circoli culturali, le attività commerciali, etc. Inoltre la diffusione delle 



tradizioni storiche cittadine deve avere l’obiettivo di far vivere, anche ai turisti, il clima di 

entusiasmo che deve animare tutta la città durante il mese di giugno e i giorni antecedenti il Gioco 

del Ponte. A tale proposito è stato dato mandato alla Direzione Turismo-Tradizioni storiche-

Cultura- di procedere all’attuazione dei procedimenti necessari;

RITENUTO OPPORTUNO prevedere che le convenzioni che verranno stipulate con i soggetti del 

Terzo Settore già ammessi ai Tavoli di concertazioni e quelli che regolarizzeranno l’iscrizione al 

RUNTS e che faranno nuova domanda, abbiano durata fino al 31 dicembre 2027;

RITENUTO inoltre consentire ai soggetti del Terzo Settore di presentare domanda per essere 

ammessi al tavolo di coprogettazione, pubblicando un nuovo bando di gara così composto: 

Avviso di gara (All. A) – Istanza di ammissione (All. 1) – Formulario proposta progettuale (All. 2) 

–– Piano finanziario (All. 3), allegati al presente atto di cui costituiscono parte sostanziale e 

integrante, assicurando la completa trasparenza delle procedure dandone idonea pubblicizzazione e 

diffusione, attraverso la pubblicazione del medesimo sul sito web istituzionale del Comune di Pisa;

DI DARE ATTO

 che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto, 

Dirigente della Direzione Turismo – Tradizioni storiche – Cultura –che dichiara di non 

trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 

in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione, contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO che le convenzioni che verranno stipulate con i soggetti del Terzo Settore 

già ammessi ai Tavoli di concertazione e quelli che regolarizzeranno l’iscrizione al RUNTS e che 

faranno nuova domanda, abbiano durata fino al 31 dicembre 2027; 

2) DI PROCEDERE all’indizione di un nuovo Avviso per la manifestazioni di interesse, rivolto ad enti 

del terzo settore, per l'individuazione di partenariati finalizzati alla coprogettazione e l‘attuazione di 

interventi volti alla valorizzazione delle tradizioni storiche e all’identità del Comune di Pisa per 

l’anno 2025

3) DI APPROVARE i seguenti atti di gara: Avviso di gara (All. A) – Istanza di ammissione (All. 1) – 

Formulario proposta progettuale (All. 2) –Piano finanziario (All. 3), allegati al presente atto di cui 

costituiscono parte sostanziale e integrante

4) DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013

5) DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è possibile esperire il ricorso al TAR oil 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini ed alle condizioni previste dalla vigente 

normativa.



Il Dirigente

Dr. Giuseppe Bacciardi

Documento firmato digitalmente da

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A.


